1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

27ª SESSÃO ORDINÁRIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL, REALIZADA EM 25 DE JULHO

DE 2022, SOB A PRESIDÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR JOSÉ

ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR. Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Belém, capital do Estado do Pará, às 9h, o Excelentíssimo

Senhor Desembargador José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior, Presidente da Seção de Direito

Penal, declarou aberta a 27ª Sessão Ordinária da Seção de Direito Penal, por meio de videoconferência,

com a presença dos Exmos. Deses. Rômulo José Ferreira Nunes, Vânia Lúcia Carvalho da Silveira,

Eva do Amaral Coelho, Kédima Pacífico Lyra e o Exmo. Juiz Convocado Altemar da Silva Paes, do

Exmo. Sr. Representante do Ministério Público, Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves e da Secretária

da Seção de Direito Penal, Dra. Maria de Nazaré Carvalho Franco. Ausências justificadas dos Exmos.

Deses.  Vania Fortes Bitar,  Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, Leonam Gondim da Cruz

Júnior, Maria Edwiges de Miranda Lobato e Rosi Maria Gomes de Farias.

PROCESSOS JULGADOS

Ordem: 01

Processo: 0808083-39.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

PACIENTE (S): CLAUDIMAR CIPRIANO RODRIGUES

ADVOGADO(S): ALAN JONATAS SILVA DOS REIS - (OAB PA12411)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MEDICILÂNDIA

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER

Adiado – ausência justificada da Exma. Desa. Relatora

Ordem: 02

Processo: 0814583-58 .2021.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS  PARA SUBSTITUIÇÃO DA PRISÃO DOMICILIAR POR

MEDIDAS CAUTELARES SEM MONITORAMENTO ELETRÔNICO

Relator(a): Juiz Convocado ALTEMAR DA SILVA PAES

PACIENTE (S): JULIANA GABRIEL RECOLIANO E NUZIA DE CASSIA SILVA DE BRITO

ADVOGADO: ALFREDO DE JESUS SOUZA DO COUTO  - (OAB PA 26644)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

CASTANHAL

FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

*Liminar concedida

Adiado – a pedido do Exmo. Juiz Convocado Relator

Ordem: 03

Processo: 0807963-93.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES

PACIENTE (S): JOSE NILCINEI SOARES DE BRITO

ADVOGADO(S): VICTOR MONTEIRO DA SILVA(OAB PA29683) E KAIO FERREIRA

CARDOSO  (OAB PA32366)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

ALTAMIRA

 2

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO

MENDO

#Sustentação oral – Dr(a). Victor Monteiro da Silva – indagado, desistiu da leitura do relatório.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal conheceu em parte o pedido e, na parte

conhecida, denegou a ordem.

Ordem: 04

Processo: 0807840-95.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES

PACIENTE (S): RHUAN SIQUEIRA DOS SANTOS

ADVOGADO(S): JOSE ALFREDO DA SILVA SANTANA - (OAB PA2721) E ALFREDO DE

NAZARETH MELO SANTANA – (OAB PA 11341)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA DE COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO DE BELÉM

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA

Suspeições: Exmos. Deses. Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, José Roberto Pinheiro Maia

Bezerra Junior, Maria Edwiges de Miranda Lobato, Kédima Pacífico Lyra e o Juiz Convocado

Altemar da Silva Paes.

ADIADO

Ordem: 05

Processo: 0807783-77.2022.8.14.0000 – SEGREDO DE JUSTIÇA

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA

PACIENTE (S): J. DOS S. L.

ADVOGADO(S): DANILO SOUSA SILVA - (OAB PA33040) E ELLISON COSTA CEREJA –

(OAB PA 20.428)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO

MENDO

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal conheceu em parte o pedido e, na parte

conhecida, denegou a ordem.

Ordem: 06

Processo: 0807377-56.2022.8.14.0000 – SEGREDO DE JUSTIÇA

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA

PACIENTE (S): M. G. DA S.

ADVOGADO(S): DIEGO JOSE FERREIRA DE SOUSA - (OAB PA30005)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). HAMILTON NOGUEIRA SALAME

#Sustentação oral – Dr(a). Diego José Ferreira de Sousa– indagado, desistiu da leitura do relatório.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 07

Processo: 0808517-28.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA

PACIENTE (S): HALLYSON CHARLES LIMA DE ANDRADE

ADVOGADO(S):  IVONALDO CASCAES LOPES JUNIOR - (OAB PA20193), JOAQUIM JOSE

DE FREITAS NETO - (OAB PA11418) E ALEX VIANA DO NASCIMENTO - (OAB PA33657)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

ALTAMIRA

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA

RETIRADO – a pedido da Exma. Desa. Relatora

 3

Ordem: 08

Processo:  0807493-62.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS TRANCAMENTO DE AÇÃO PENAL COM PEDIDO

LIMINAR

Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA

PACIENTE (S): IGOR MEDEIROS MOREIRA

ADVOGADO(S): JOAO BATISTA VIEIRA DOS ANJOS - (OAB PA7770)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 10ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

BELÉM

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

#Sustentação oral – Dr(a). João Batista Vieira dos Anjos– indagado, desistiu da leitura do relatório.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 09

Processo:  0809274-22.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA

PACIENTE (S): ADRIANO GALDEZ FURTADO

ADVOGADO(S):  JOAO PAULO ENEAS SOUSA DA SILVA - (OAB PA30215)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

BRAGANÇA/JUIZO DA VARA DE COMBATE À ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DE BELÉM

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 10

Processo: 0807975-10.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargador JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR

PACIENTE (S): EDMILSON BASTOS FARO

ADVOGADO(S): JOAQUIM DE SOUZA SIMOES NETO - (OAB 8073)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE ORIXIMINÁ

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA

# Julgamento presidido pelo Exmo. Des. Rômulo José Ferreira Nunes

# Sustentação oral - Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves – Representante do Ministério Público

#Sustentação oral – Dr(a). Joaquim de Souza Simões Neto – indagado, desistiu da leitura do relatório.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito conheceu em parte o pedido e, na parte

conhecida, concedeu apenas para afastar a cautelar de apreensão do passaporte do paciente.

Ordem: 11

Processo: 0807859-04.2022.8.14.0000 – SEGREDO DE JUSTIÇA

Classe Judicial: HABEAS CORPUS COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargador JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR

PACIENTE (S): L. N. G

ADVOGADO(S): DIEGO MARINHO MARTINS - (OAB PA25611B)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MEDICILÂNDIA

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

#Sustentação oral – Dr(a). Diego Marinho Martins– indagado, desistiu da leitura do relatório.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal conheceu em parte o pedido e, na parte

conhecida, denegou a ordem.

Ordem:12

Processo: 0805426-27.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO E/OU APLICAÇÃO DE MEDIDAS

CAUTELARES COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora KÉDIMA PACÍFICO LYRA

PACIENTE (S): ROGERIO DOS SANTOS MENDES

ADVOGADO(S): OMAR ADAMIL COSTA SARE - (OAB PA013052)

 4

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

ANANINDEUA

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO

MENDO

À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal conheceu em parte o pedido e, na parte conhecida,

denegou a ordem.

Ordem: 13

Processo: 0806672-58.2022.8.14.0000

Classe Judicial: HABEAS CORPUS COM PEDIDO LIMINAR

Relator(a): Desembargadora KÉDIMA PACÍFICO LYRA

PACIENTE (S): JOÃO LUIZ DA ROCHA MELO

ADVOGADO(S): SAMIO GUSTAVO SARRAFF ALMEIDA (OAB PA 24782)

AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

BELÉM

PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr(a). HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

#Sustentação oral – Dr(a). Américo Leal – ausente no momento do pregão do julgamento.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal não conheceu da impetração.

Após, não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a Sessão às 13h05. Eu,Maria de Nazaré Carvalho

Franco, Secretária da Seção de Direito Penal, lavrei a presente ATA, que vai devidamente assinada

pela douta Presidência.

Des. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR

Presidente da Seção de Direito Penal

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7424/2022 - Terça-feira, 2 de Agosto de 2022